
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE
 

4 SERVIZIO   N.         175  DEL 25-06-2019         

 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL CENTRO
ANTIVIOLENZA DI CARBONIA E DI SPORTELLI OPERATIVI DECENTRATI SUL TERRITORIO DEI
DISTRETTI SOCIO-SANITARI DI CARBONIA E IGLESIAS" MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA
PREVIA CONSULTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D .LGS. 50/2016 -
APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.
 

4 SERVIZIO                                  UFFICIO  SERVIZI SOCIALI

 

 

LA DIRIGENTE DEL IV SERVIZIO

Richiamate

la Legge Regionale n. 8/2007 che istituisce i Centri Antiviolenza e le Case d’accoglienza per il
sostegno, il soccorso e l’ospitalità delle donne anche con figli minori, vittime di violenza fisica,
sessuale e maltrattamenti;

la Legge Regionale n. 26/2013 che modifica ed integra la L.R. 8/2007 introducendo gli sportelli
antistalking con il compito di fornire assistenza alle vittime, di promuovere attività informative e
di educazione, finalizzate alla prevenzione di ogni forma di violenza e alla diffusione della
cultura della persona e della donna in particolare, principale destinataria degli interventi;

la Convenzione del Consiglio d'Europa sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro le donne
e la violenza domestica (adottata ad Istanbul nel 2011 e ratificata dall’Italia con la Legge n.
77/2013);

l'Intesa, sottoscritta in data 27 Novembre 2014 in sede di Conferenza Unificata, tra il Governo, le
Regioni e Province autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie locali, finalizzata a
garantire criteri omogenei a livello nazionale e ad individuare i requisiti minimi necessari dei
Centri Antiviolenza e delle Case Rifugio;

Atteso che

con Deliberazione n. 46/22 del 03 Ottobre 2017 la Regione ha provveduto a raddoppiare il
numero dei Centi Antiviolenza sul territorio ed a ripartire le risorse economiche al fine di rendere
più capillare la rete dei Centri Antiviolenza regionali ;

con Deliberazione n. 58/41 del 27 Novembre 2018, la Regione ha provveduto a ripartire per
1/4



l'anno 2018 le risorse stanziate sul Bilancio regionale a favore degli Enti già gestori dei Centri
Antiviolenza e delle Case di accoglienza, e ha stabilito di finanziare l’istituzione di un nuovo
Centro Antiviolenza e Sede Operativa nei Distretti di Carbonia e di Iglesias;

la Regione Sardegna ha individuato il Comune di Carbonia, Ente gestore del Plus di Carbonia,
quale Ente Gestore di un Centro Antiviolenza e di una sede operativa nell’ambito del Sulcis
Iglesiente, secondo quanto definito in accordo con l’Ambito Plus di Iglesias;

 
nell’ambito della Conferenza dei Servizi interdistrettuale del 04 Giugno 2019, è stata approvata
la modalità di gestione del servizio in argomento che ne prevede l’affidamento mediante
procedura ad evidenza pubblica, per un periodo di un anno (le cui spese saranno imputate a
valere sui trasferimenti RAS e sulle quote a carico dei Comuni dei Distretti) e, considerate le
esigenze e le necessità del territorio del Sulcis Iglesiente, è stata altresì approvata
un’organizzazione del servizio che prevede la articolazione del Centro Antiviolenza, che avrà
sede a Carbonia, in 4 sedi operative. Gli sportelli svolgeranno la loro attività presso locali messi
a disposizione dai Comuni dei Distretti Sociosanitari di Carbonia e Iglesias;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 11.06.2019 con la quale si formulano
alla Dirigente del IV Servizio, competente in materia, i seguenti indirizzi:

provvedere ad attivare idonea procedura ad evidenza pubblica, mediante pubblicazione di Avviso
di Manifestazione di interesse a scopo esplorativo, effettuata attraverso idonee forme di
pubblicità, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, finalizzata
all’affidamento della gestione del Centro Antiviolenza di Carbonia e dei suoi Sportelli Operativi
per un periodo di un anno decorrente dalla data di stipula del contratto;
consentire la concessione in uso per la durata di un anno dalla sottoscrizione del contratto di
concessione, dell’immobile ex Scuola Materna ubicato in Carbonia in Vico Filzi, superficie
complessiva mq. 1164, all’Aggiudicatario della procedura ad evidenza pubblica per la “Gestione
del Centro Antiviolenza di Carbonia e di Sportelli Operativi Decentrati“ con obbligo di adibirlo,
sotto la propria esclusiva responsabilità, alle attività del Centro Antiviolenza, secondo le modalità
che saranno previste nel contratto per la sua gestione;

 
Considerato che l'obiettivo che il Comune di Carbonia, nella sua qualità di ente capofila del PLUS
Distretto socio sanitario di Carbonia, di concerto con il PLUS Distretto di Iglesias, intende perseguire
con il sopracitato atto di indirizzo, è dare attuazione ad un progetto di istituzione e gestione di un
Centro Antiviolenza e dei sui Sportelli decentrati, le cui finalità, previste dalla normativa nazionale,
dalle Leggi Regionali n° 8/2007 e n° 26/2013, nonché dai contenuti della Convenzione di Istanbul, si
concretizzano nelle azioni di protezione e sostegno, sensibilizzazione, informazione e prevenzione;
Dato atto che nella citata Intesa, sancita nel 2014 in sede di Conferenza Unificata, il Governo, le
Regioni e Province autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie locali, si conviene sui requisiti dei
soggetti gestori dei Centri Antiviolenza, nonché sui requisiti strutturali e organizzativi e sui servizi
minimi garantiti dal Centro, sulle caratteristiche e la formazione delle operatrici, sulle modalità del
percorso di accompagnamento e del lavoro in rete;
 
Ritenuto di dover provvedere ad attivare idonea procedura ad evidenza pubblica, la partecipazione alla
quale sia aperta a tutti gli operatori economici, come definiti ai sensi dell’art. 3 c.1. lett. p) del D. Lgs.
50/2016, singoli o raggruppati, ovvero che intendano riunirsi o consorziarsi, che non si trovino in alcuna
delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, abbiano adeguata capacità tecnico
professionale, ed abbiano nel loro statuto i temi del contrasto alla violenza di genere, del sostegno,
della protezione e dell’assistenza delle donne vittime di violenza e dei loro figli quali finalità esclusive o
prioritarie, coerentemente con quanto indicato con gli obiettivi della Convenzione di Istanbul;
 
Dato atto:
che per garantire la massima partecipazione alla procedura in oggetto, si ritiene opportuno ricorrere ad
una procedura negoziata previa consultazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d. Lgs. 50/2016,
individuando gli operatori economici da invitare tramite apposita indagine di mercato da svolgersi

2/4



mediante il portale Sardegna CAT;
- che l'importo a base di gara è pari a € 102.172,38, esclusa IVA, per la durata di mesi 12
decorrenti dalla stipula del contratto.
che la successiva gara verrà esperita mediante il medesimo portale Sardegna CAT;
che il Comune di Carbonia si riserva di procedere anche nel caso della presentazione di una sola
manifestazione di interesse;
che il Comune di Carbonia si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura in
oggetto e di non dar seguito all’espletamento della successiva procedura negoziata per l’affidamento del
suddetto servizio. In tale caso verrà data notizia mediante avviso sul profilo del Committente;
che l’avviso è finalizzato esclusivamente a promuovere manifestazioni di interesse da parte degli
operatori economici idonei ad assumere l’affidamento in quanto in possesso dei requisiti richiesti e che
pertanto con lo stesso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o
attribuzione di punteggi;
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Antonella Nurchis;
Visti:
il D.Lgs 50/2016;
la deliberazione Consiglio Comunale n. 21 in data 29/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2019-2021 ex D.Lgs. 118/2011;
 
Visti altresì: lo schema di “Avviso per manifestazione di interesse”, il “modulo di richiesta di invito” e
il “Capitolato” che sebbene non materialmente allegati alla presente determinazione ne costituiscono
parte integrante e sostanziale e ritenuto di approvarli.
 

DETERMINA
 

1) Di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, una
procedura negoziata previa consultazione in conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b)
del d.lgs. n. 50/2016, esperita tramite modalità telematica su Sardegna Cat, finalizzata alla “Gestione
del centro antiviolenza di Carbonia e di sportelli operativi decentrati sul territorio dei distretti socio-
sanitari di Carbonia e Iglesias”;
 
2) Di stabilire che l’indagine di mercato per individuare gli operatori economici da invitare verrà
condotta secondo le seguenti modalità:

pubblicazione dell’avviso esplorativo approvato con la presente determinazione sul portale
Sardegna CAT (RDI), sul sito internet del Comune di Carbonia Sezione “Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara” e sul sito internet della Regione Sardegna per un periodo non
inferiore a quindici giorni, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla
successiva fase di negoziazione;
alla successiva eventuale fase di negoziazione, che avverrà mediate il portale Sardegna CAT,
verranno invitati tutti gli operatori economici interessati purché in possesso dei requisiti richiesti;
Il Comune di Carbonia si riserva di procedereanche nel caso della presentazione di una sola
manifestazione di interesse.
Il Comune di Carbonia si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura in
oggetto e di non dar seguito all’espletamento della successiva procedura negoziata per
l’affidamento del suddetto servizio. In tale caso verrà data notizia mediante avviso sul profilo del
Committente.
l’avviso è finalizzato esclusivamente a promuovere manifestazioni di interesse da parte degli
operatori economici idonei ad assumere l’affidamento in quanto in possesso dei requisiti richiesti
e che pertanto con lo stesso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste
graduatorie di merito o attribuzione di punteggi;

 
3) Di approvare l’avviso di manifestazione d’interesse, il modulo di richiesta e il capitolato di gara che
sebbene non materialmente allegati al fine di tutelare il principio di concorrenza e le regole in materia di
pubblicità degli appalti pubblici, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;
 

3/4



4) Di pubblicare l’avviso di manifestazione di interesse secondo le modalità sopraindicate;
 
 
5) di dichiarare, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all’adozione del presente provvedimento e che non
risulta agli atti della Scrivente alcuna dichiarazione del RUP circa la sussistenza di situazione di
conflitto di interessi, anche solo potenziale, rispetto all'istruttoria del presente provvedimento.
 
 
 
La Responsabile del Servizio
D.ssa Angela Marascia
 

La Dirigente del Servizio IV
D.ssa Marcella Munaro

 
 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4


